
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

váš dopis zn.:      
ze dne:                    viz
naše značka (č. j.):  KUKHK-25446/ZP/2019-4 Rozdělovník

vyřizuje:         Mgr. Kateřina Mašková
odbor | oddělení: životního prostředí a zemědělství/ 

ochrany přírody a krajiny
linka | mobil: 495 817 323 / 702 118 494
email: kmaskova@kr-kralovehradecky.cz

datum: 20.09.2019

Počet listů: 4
Počet příloh: 0 / listů: 0 
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 246.4, A-10  

R O Z H O D N U T Í

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, sídlem 
Pivovarské nám. 1245, 500 03 Hradec Králové (dále jen „krajský úřad“), jako věcně a místně 
příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a  dle ust. § 75 odst. 1 písm. d) 
a § 77a odst. 5 písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád 
(dále jen „spr. řád“) - rozhodl po provedeném řízení ve věci žádosti společnosti ÚDRŽBA 
SILNIC Královéhradeckého kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové, IČO: 
27502988 zastupující na základě plné moc Královéhradecký kraj, Pivovarské nám. 1245, 
500 03 Hradec Králové, IČO: 70889546 (dále také „žadatel“)  ze dne 07.08.2019, o:

povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů podle ust. § 49, § 50, § 56 
odst. 1 a § 56 odst. 2 zákona (dále také „výjimka“), a to pro níže vyjmenované druhy 
uvedené v přílohách II. a III. vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádí některá ustanovení 
zákona, v platném znění, (dále též „výjimka“) :

kriticky ohrožené:
mihule potoční (Lampetra planeri), vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros), netopýr černý 
(Barbastella barbastellus), 

silně ohrožené:
krahujec obecný (Accipiter nisus), křepelka polní (Coturnix coturnix), skokan zelený (Rana 
esculenta), rosnička zelená (Hyla arborea), čolek horský (Triturus alpestris), čolek obecný 
(Triturus vulgaris), kuňka ohnivá (Bombina bombina), slepýš křehlý (Anguis fragilis), vydra 
říční (Lutra lutra), ledňáček říční (Alcedo attis), žluva hajní (Oriolus oriolus), chřástal polní 
(Crex crex), čáp černý (Ciconia nigra), netopýr vodní (Myotis daubentonii), netopýr ušatý 
(Plecotus auritus), netopýr dlouhouchý (Plecotus austriacus)

ohrožené:
moták pochop (Circus aeruginosus), čáp bílý (Ciconia ciconia), koroptev polní (Perdix 
perdix), zlatohlávek tmavý (Oxythyrea funesta), čmelák (Bombus sp.), Mravenec (Formica 



2

sp.), ropucha obecná (Bufo bufo), užovka obojková (Natrix natrix), otakárek fenyklový 
(Papilio machaon), batolec duhový (Apatura iris), moudivláček lužní (Remiz pendulinus), 
lejsek šedý (Muscicapa striata), slavík obecný (Luscinia megarhynchos), brkoslav severní 
(Bombycilla garullus), střevle potoční (Phoxinus phoxinus), vranka obecná (Cottus gobio), 
číhalka pospolitá (Atherix ibis), vlaštovka obecná (Hirundo rustica), rorýs obecný (Apus 
Apus), 

pro realizaci záměru „Přeložka silnice II/303 Běloves  - Velké Poříčí“ na pozemcích v k. ú. 
Běloves, Malé Poříčí a Velké Poříčí (dále též „záměr“) podle projektové dokumentace 
zpracované firmou STRADA HK spol. s. r. o., Hradec Králové, datum 3/2017, č. zak. 1316 
(dále také „projektová dokumentace“) 

t a k t o :

Žadateli – se povoluje výjimka ze základních ochranných podmínek zvláště 
chráněných druhů živočichů podle ust. § 50, § 56 odst. 1 a 2 zákona, tj. výjimka ke 
škodlivému zasahování do přirozeného vývoje a biotopu zvláště chráněných druhů 
živočichů, uvedených v přílohách č. II. a III. vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádí 
některá ustanovení zákona, v platném znění, a to pro realizaci záměru „Přeložka 
silnice II/303 Běloves  - Velké Poříčí“ v k.ú. Běloves, Malé Poříčí a Velké Poříčí, 
v rozsahu projektové dokumentace,

a) podle ust. § 56 odst. 1 ve smyslu § 50 odst. 2 zákona pro rušení, zraňování, 
chytání, přemísťování a usmrcování silně ohrožených jedinců druhu - slepýš 
křehký, čolek obecný, čolek horský včetně jedinců druhu ohrožených - ropucha 
obecná, užovka obojková, zlatohlávek tmavý, čmelák, mravenec, otakárek 
fenyklový, střevle potoční, číhalka pospolitá. 

b) podle ust. § 56 odst. 1 a 2 ve smyslu § 50 odst. 2 zákona pro druhy, které jsou 
předmětem ochrany podle práva Evropských společenství pro:   

- rušení jedinců druhu kriticky ohrožených: mihule potoční, vrápenec malý, 
netopýr černý;

- rušení jedinců druhu silně ohrožených: krahujec obecný, křepelka polní, 
skokan zelený, rosnička zelená, kuňka obecná, vydra říční, ledňáček říční, žluva 
hajní, chřástal polní, čáp černý, netopýr vodní, netopýr ušatý, netopýr 
dlouhouchý;

- rušení, chytání, přemísťování, zraňování a usmrcování ohrožených jedinců 
druhu: batolec duhový

- rušení jedinců druhu ohrožených: moták pochop, čáp bílý, koroptev polní, 
moudivláček lužní, lejsek šedý, slavík obecný, brkoslav severní, vranka obecná, 
vlaštovka obecná, rorýs obecný.

V souladu s ust. § 56 odst. 3 zákona se pro povolení výjimky žadateli stanovují následující 
podmínky:

1. Práce budou realizovány pouze na pozemcích uvedených v záborovém elaborátu 
dokumentace pro územní rozhodnutí předmětného záměru v k.ú. Běloves, Malé 
Poříčí a Velké Poříčí.

2. Zemní práce na staveništi včetně případných zásahů do vodního toku budou 
prováděny v období od 31. 08. do 01. 03. kalendářního roku (tj. mimo období 
rozmnožování a raný vývoj jedinců zvláště chráněných druhů plazů, obojživelníků, 
ryb a mimo hnízdní období zvláště chráněných druhů ptáků).



3

3. Při provádění zemních prací, změnách terénu v prostoru staveniště bude žadatelem 
vhodnými technickými opatřeními, tj. mobilními zábranami proti vnikání živočichů 
na staveniště a pravidelnou kontrolou staveniště zajištěno, aby nedocházelo 
ke zraňování a usmrcování zvláště chráněných živočichů – obojživelníků, plazů, 
ptáků a savců, jež se mohou v prostoru staveniště vyskytnout. Dojde-li v průběhu 
prací k uvěznění živočichů v prostoru staveniště, zajistí pro ně žadatel vytvoření 
únikových cest nebo jejich odchyt a záchranný přenos na vhodné náhradní stanoviště              
co nejblíže k místu prováděných prací.  Během provádění zemních prací, změnách 
terénu v prostoru staveniště bude žadatelem zajištěn dozor odborně způsobilé osoby 
(tj. pro účely tohoto rozhodnutí osobou s přírodovědeckým, biologickým, či jiným 
odborným vzděláním obdobného typu; dále také „odborně způsobilá osoba“ nebo 
„biologický dozor“), která před započetím prací ověří přítomnost zvláště chráněných 
druhů živočichů na staveništi, provede ve spolupráci se žadatelem případné 
záchranné přenosy živočichů a poučí pracovníky provádějící stavbu o ochraně 
zvláště chráněných druhů během stavby a o zacházení s nimi. 

4. V případě většího počtu odchycených živočichů (více než 100 ks) bude k přemístění 
zvoleno více lokalit, aby nedošlo k překročení nosné kapacity prostředí.

5. Ukončení prací bude žadatelem bezodkladně písemně oznámeno krajskému úřadu, 
orgánu ochrany přírody. Současně bude krajskému úřadu předána písemná evidence 
provedeného odchytu a záchranného přenosu s uvedením následujících údajů: druh 
odchyceného živočicha a jeho počet, lokalizace místa nálezu), lokalizace místa 
přemístění (zákresy v mapě KN). 

Účastníky řízení jsou dle § 27 odst. 1 správního řádu a § 71 odst. 3 zákona: Královéhradecký 
kraj, Pivovarské nám. 1245, 500 03 Hradec Králové, IČO: 70889546 zastoupený na základě 
plné moci společností ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 
04 Hradec Králové, IČO: 27502988; Město Náchod, Masarykovo náměstí 40, 547 01 
Náchod, IČO: 00272868; Městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO: 
00654451; Český rybářský svaz, z. s., Východočeský územní svaz, Kovová 112. 500 03 
Hradec Králové, IČO: 00434141; Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 
Hradec Králové, IČO: 70890005.

O d ů v o d n ě n í

Krajský úřad jako věcně i místně příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 67 odst. 1 
písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
a ve smyslu ust. § 75 odst. 1 písm. d) a § 77a odst. 5 písm. h) zákona, obdržel dne 
07.08.2019 žádost žadatele - o výjimku dle ust. § 56 ZOPK pro druhy: moták pochop (Circus 
aeruginosus), Čáp bílý (Ciconia ciconia), krahujec obecný (Accipiter nisus), křepelka polní 
(Coturnix coturnix), koroptev polní (Perdix perdix), zlatohlávek tmavý (Oxythyrea funesta), 
čmelák (Bombus sp.), mravenec (Formica sp.), ropucha obecná (Bufo bufo), skokan zelený 
(Rana esculenta), rosnička zelená (Hyla arborea), čolek horský (Triturus alpestris), čolek 
obecný (Triturus vulgaris), kuňka ohnivá (Bombina bombina), užovka obojková (Natrix 
natrix), slepýš křehlý (Anguis fragilis), otakárek fenyklový (Papilio machaon), batolec duhový 
(Apatura iris), vydra říční (Lutra lutra), ledňáček říční (Alcedo attis), moudivláček lužní 
(Remiz pendulinus), lejsek šedý (Muscicapa striata), slavík obecný (Luscinia megarhynchos), 
žluva hajní (Oriolus oriolus), brkoslav severní (Bombycilla garullus), mihule potoční 
(Lampetra planeri), střevle potoční (Phoxinus phoxinus), vranka obecná (Cottus gobio), 
číhalka pospolitá (Atherix ibis), chřástal polní (Crex crex), čáp černý (Ciconia nigra), 
vlaštovka obecná (Hirundo rustica), rorýs obecný (Apus Apus), vrápenec malý (Rhinolophus 
hipposideros), netopýr vodní (Myotis daubentonii), netopýr černý (Barbastella barbastellus), 
netopýr ušatý (Plecotus auritus), netopýr dlouhouchý (Plecotus austriacus) vše k záměru 



4

„Přeložka silnice II/303 Běloves  - Velké Poříčí“ na pozemcích v k. ú. Běloves, Malé Poříčí 
a Velké Poříčí (dále též „záměr“). 
Na základě výše uvedeného a v souladu s ust. § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád (dále jen „správní řád“), bylo dnem podání žádosti zahájeno správní řízení ve věci. 

Krajský úřad zahájení výše popsaného řízení oznámil také občanským sdružením 
(zapsaným spolkům NOZ*), které si požádaly o informace ve smyslu ust. § 70 odst. 2 
zákona. Žádné občanské sdružení se v zákonem stanovené lhůtě (§ 70 odst. 3 zákona) 
k účasti v řízení nepřihlásilo, a nezískalo tak postavení účastníka řízení.

Přílohou žádosti je plná moc KUKHK-29924/INV/2017 ze dne 02.10.2017; projektová 
dokumentace pro stavební povolení na CD; „Přeložka silnice II/303 Běloves  - Velké Poříčí“ – 
podklad pro prodloužení platnosti stanoviska vydaného dle § 10 odst. 1 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů na CD; Porovnání 
parametrů EIA, biologické aspekty, autor Mgr. Jan Losík, Ph.D., duben 2019.

Předmětem záměru je realizace přeložky komunikace č. II/303, délka přeložky je 3,650 km, 
komunikace je navržena v kategorii S11,5/80. Navržená trasa přeložky vede údolní nivou 
řeky Metuje, trasa je vedena s maximálním využitím okrajového pásu území podél tělesa 
tratě ČD Týniště – Meziměstí s obchvatem zástavby v Malém Poříčí. Nová trasa komunikace 
dvakrát překračuje koryto řeky Metuje. Na přechodech přeložky přes Metuji budou postaveny 
dva mosty bez zásahu do profilu břehů. Souběh s tratí ČD Týniště – Meziměstí je navržen 
s maximálním využitím plochy pozemků ČD a nezemědělských pozemků ležících podél trati. 
V úseku obchvatu zástavby v malém Poříčí vede trasa přeložky v extravilánu po 
zemědělských pozemcích. Další části trasy v k.ú. Velké Poříčí se přeložka opět přimyká 
k tělesu ČD a zabírá okrajové plochy zemědělských pozemků. Výstavba trasy silnice II/303 
začíná kruhovou křižovatkou se silnicí I/303. Konec stavby je v přímém úseku na začátku 
zástavby Velkého Poříčí.

Krajský úřad vydal pod č.j. KUKHK-25446/ZP/2019-3 ze dne 22.08.2019 sdělení 
o možnosti seznámení s podklady rozhodnutí, kterým účastníkům řízení sdělil, že shromáždil 
veškeré podklady, které mu umožňují ve věci rozhodnout. V souladu s ust. § 36 odst. 3 
správního řádu, podle kterého musí být účastníkům před vydáním rozhodnutí ve věci dána 
možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí, krajský řad uvedl, že předpokládá vydání 
rozhodnutí v termínu od 12.09.2019.

Ve stanovené lhůtě krajský úřad neobdržel od účastníků řízení žádné další důkazy, návrhy 
ani vyjádření.

K obecné ochraně a biologii předmětných zvláště chráněných druhů živočichů krajský úřad 
uvádí následující:

Obojživelníci a plazi:

Žadatel požádal o povolení výjimky pro dotčené zvláště chráněné druhy: čolek obecný, čolek 
horský, ropucha obecná, skokan zelený, rosnička zelená, kuňka obecná, slepýš křehký 
a užovka obojková.

K možnému škodlivému zasahování do přirozeného vývoje či biotopu obojživelníků a plazů 
může dojít v souvislosti s realizací záměru, kterou dojde k zániku části biotopů, která souvisí 
zejména s dotčením vodních toků. Migrační průchodnost území bude zachována díky 
kapacitním mostům přes koryto Metuje, které představuje hlavní migrační cestu.



5

Ptáci:

Žadatel dále požádal o povolení výjimky pro druhy: moták pochop, čáp bílý, krahujec obecný, 
křepelka polní, koroptev polní, ledňáček říční, moudivláček lužní, lejsek šedý, slavík obecný, 
žluva hajní, brkoslav severní, chřástal polní, čáp černý, vlaštovka obecná, rorýs obecný.

S ohledem na značný počet kácených porostů dřevin v místech plánovaných mostů přes 
řeku Metuji a zejména porostů podél železnice v km 2,3 až 3,0, se dá očekávat lokální 
úbytek početnosti ptáků, nicméně vzhledem k dostatečnému množství srovnatelných biotopů 
v širším okolí nedojde k ohrožení existence populací v okolí záměru.

Hmyz:

Výjimka byla dále požadována i pro jedince druhu zlatohlávek tmavý, čmeláci, mravenci, 
otakárek fenyklový, batolec duhový a číhalka pospolitá. 

V důsledku realizace záměru dojde ke snížení rozlohy biotopů v dotčeném území, 
u některých druhů může také dojít k přímé likvidaci  vývojových stadii, která se budou 
aktuálně nacházet v okolí záměru. Avšak úplné vymizení druhů není pravděpodobné, jelikož 
v okolí budou vhodné biotopy zachovány

Kruhoústí a ryby:

Výskyt těchto zvláště chráněných druhů je udáván v nálezové databázi AOPK ČR. Jedná se 
o druhy: mihule potoční, střevle potoční, vranka obecná. 

Vliv záměru na tyto druhy bude spočívat ve vypouštění dešťových vod z přilehlých částí 
tělesa komunikace do řeky. Druhy by mohly být ohroženy případným únikem škodlivých látek 
v případě havárií. Pro zmírnění tohoto rizika bude voda do řeky svedena přes uzavíratelné 
jímky, což vyplývá z projektové dokumentace. 

Savci:

Přítomnost vydry říční je v dotčeném území vázána na tok řeky Metuje, který vydra 
pravidelně využívá jako lovecké teritorium a migrační trasu. Migrační průchodnost území 
nebude stavbou omezena, protože plánované mosty umožní bezpečný průchod po obou 
stranách toku. Rušivé vlivy lze také zmírnit instalací neprůhledných protihlukových stěn na 
mostech.

Ovlivnění netopýrů vlivem záměru bude spočívat v zániku významné části potenciálních 
úkrytů a potravního biotopu, dojde ke snížení početnosti letounů v dotčeném území. Mohlo 
by dojít i k přímému ohrožení jedinců v průběhu kácení dřevin, protože některé druhy osidlují 
stromové dutiny i v zimním období. Z důvodu vyloučení či snížení škodlivého zasahování do 
přirozeného vývoje netopýrů ve smyslu ust. § 50 odst. 2 zákona, tj. zejména rušení, byly 
v rozhodnutí orgánem ochrany přírody stanoveny podmínky č. 2, 3 a 4 výrokové části tohoto 
rozhodnutí. 

Podle ust. § 48 zákona jsou zvláště chránění živočichové chráněni ve všech svých 
vývojových stádiích. Chráněna jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich biotop (ust. § 
50 odst. 1 zákona). Je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných živočichů, zejména je chytat, chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. 
Není dovoleno sbírat, ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia nebo jimi 
užívaná sídla, což vyplývá z ust. § 50 odst. 2 zákona.



6

Dle ust. § 56 odst. 1 zákona je možné povolit výjimku ze základních podmínek ochrany 
zvláště chráněných druhů živočichů pouze v případě převahy jiného veřejného zájmu nad 
zájmy ochrany přírody nebo v zájmu ochrany přírody. Tímto zájmem je také jiný naléhavý 
důvod převažujícího veřejného zájmu, včetně důvodů sociálního a ekonomického 
charakteru.

Důvody uvedené v § 56 odst. 2 zákona, tj. výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů chráněných podle práva Evropských společenství lze povolit:  

a) v zájmu ochrany volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a ochrany 
přírodních stanovišť; 

b) v zájmu prevence závažných škod, zejména na úrodě, dobytku, lesích, rybolovu, 
vodách a ostatních typech majetku; 

c) v zájmu veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti nebo z jiných naléhavých důvodů 
převažujícího veřejného zájmu, včetně důvodů sociálního a ekonomického 
charakteru a důvodů s příznivými důsledky nesporného významu pro životní 
prostředí;

d) pro účely výzkumu a vzdělávání, opětovného osídlení určitého území populací druhu 
nebo opětovného vysazení v původním areálu druhu a chovu a pěstování nezbytných 
pro tyto účely, včetně umělého rozmnožování rostlin; 

e) v případě zvláště chráněných druhů ptáků pro odchyt, držení nebo jiné využívání 
ptáků v malém množství. 

Orgán ochrany přírody v rozhodnutí o výjimce může stanovit povinnost označení živočicha 
zvláště chráněného druhu nezaměnitelnou a trvalou značkou a rovněž podmínky pro výkon 
povolované činnosti.

Výjimka podle § 56 odst. 1 byla krajským úřadem povolena pro druhy: 

- silně hrožené: slepýš křehký, čolek obecný, čolek horský; 
- ohrožené: - ropucha obecná, užovka obojková, zlatohlávek tmavý, čmelák, mravenec, 

otakárek fenyklový, střevle potoční, číhalka pospolitá.

Výjimka podle § 56 odst. 1 a 2 byla krajským úřadem povolena pro druhy, které jsou 
předmětem ochrany podle práva Evropských společenství:   

- kriticky ohrožené: mihule potoční, vrápenec malý, netopýr černý;
- silně ohrožené: krahujec obecný, křepelka polní, skokan zelený, rosnička zelená, 

kuňka obecná, vydra říční, ledňáček říční, žluva hajní, chřástal polní, čáp černý, 
netopýr vodní, netopýr ušatý, netopýr dlouhouchý;

- ohrožené: batolec duhový, moták pochop, čáp bílý, koroptev polní, moudivláček lužní, 
lejsek šedý, slavík obecný, brkoslav severní, vranka obecná, vlaštovka obecná, rorýs 
obecný.

Podle názoru krajského úřadu byly splněny podmínky pro povolení výjimky, jak podle ust.                 
§ 56 odst. 1 zákona, tak i ust. § 56 odst. 2 zákona (viz dále v textu). 

Krajský úřad posoudil předloženou dokumentaci, rozsah a navržený způsob provádění 
záměru. Zjistil, že se jedná o převedení dopravy na přeložku vedenou mimo zástavbu 
a navazující na připravovaný obchvat Náchoda, což podstatně ovlivní úroveň dopravní cesty, 
značně omezí průjezd osobních vozidel a prakticky vyloučí průjezd nákladních vozidel 
z okrajové části Náchoda a Bělovsi. 



7

Krajský úřad k podmínkám stanoveným ve výroku tohoto rozhodnutí (tj. podmínkám 
k zajištění ochrany zejména zvláště chráněných druhů) sumárně konstatuje, že provádění 
zemních prací na staveništi včetně změn ve vodním toku omezil na období od 31. 08. do 01. 
03. kalendářního roku, tedy na období mimo rozmnožování a raný vývoj jedinců plazů, 
obojživelníků a ryb, ve kterém jsou uvedené druhy, resp. jejich místní populace na škodlivé 
zasahování do jejich přirozeného vývoje nejcitlivější; tato podmínka byla stanovena 
i z důvodu snížení působení škodlivých vlivů na populace hmyzu a vyloučení a snížení 
škodlivého zasahování do přirozeného vývoje na v lokalitě či v okolí lokality hnízdící ptáky.
Z důvodu úplného vyloučení či alespoň významného snížení škodlivého zasahování do 
přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů živočichů v době přípravy a realizace 
(výstavby) záměru, uložil krajský úřad podmínku, že při provádění zemních prací, změnách 
terénu v prostoru staveniště, tj. např. při zakládání dočasných deponií stavebních materiálů 
na staveništi, přípravě prostoru pro betonáž apod., jako i změnách ve vodním toku, bude 
vhodnými technickými opatřeními - mobilními zábranami proti vnikání živočichů na staveniště 
a pravidelnou kontrolou staveniště zajištěno, aby nedocházelo ke zraňování a usmrcování 
zvláště chráněných živočichů – obojživelníků, plazů, ptáků, ryb a mihule potoční, jež se 
mohou v prostoru staveniště vyskytnout. Dojde-li v průběhu prací i přes výše uvedená 
opatření (což v případě tak rozsáhlé stavby nikdy nelze vyloučit) k uvěznění živočichů 
v prostoru staveniště, zajistí pro ně žadatel vytvoření únikových cest nebo jejich odchyt 
a záchranný přenos na vhodné náhradní stanoviště co nejblíže k místu prováděných prací. 
Během provádění zemních prací, změnách terénu v prostoru staveniště, jako i změnách ve 
vodním toku bude žadatelem zajištěn dozor odborně způsobilé osoby, která před započetím 
prací ověří přítomnost zvláště chráněných druhů živočichů na staveništi, zajistí ve spolupráci 
se žadatelem případné záchranné přenosy živočichů a poučí pracovníky provádějící stavbu 
o ochraně zvláště chráněných druhů během stavby a o zacházení s nimi.  V případě většího 
počtu odchycených živočichů (více než 100 ks) bude k přemístění zvoleno více lokalit, aby 
nedošlo k překročení nosné kapacity prostředí. 
Ukončení prací bude žadatelem bezodkladně písemně oznámeno krajskému úřadu. 
Současně bude krajskému úřadu předána písemná evidence provedeného odchytu 
a záchranného přenosu s uvedením následujících údajů: druh odchyceného živočicha a jeho 
počet, lokalizace místa nálezu), lokalizace místa přemístění (zákresy v mapě KN). Tato 
evidence poslouží krajskému ke stanovení početnosti jedinců ovlivněných záměrem 
podobného typu a bude využita v dalších analogických případech jako poznatek získaný 
z úřední činnosti. Podmínku písemného oznámení ukončení prací krajský úřad stanovil 
z důvodu možné následné kontroly lokality.

Dle názoru krajského úřadu byla pro povolení výjimky naplněna podmínka ust. § 56 odst. 1 
zákona, tj. podmínka, kdy veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo  
v zájmu ochrany přírody, neboť realizace záměru „„Přeložka silnice II/303 Běloves  - Velké 
Poříčí“ na pozemcích v k. ú. Běloves, Malé Poříčí a Velké Poříčí“ bude v souladu s celkovou 
koncepcí řešena ohleduplně k přírodnímu prostředí, jako řešení nutné výstavby nové silniční 
komunikace s co nejmenším zásahem do charakteru území, bez zásahu do přirozeného 
meandrujícího koryta řeky Metuje. Současně tak byla dle názoru krajského úřadu splněna 
podmínka podle ust. § 56 odst. 2 písm. c) zákona pro udělení výjimky ke škodlivému 
zasahování do přirozeného vývoje zvláště chráněných druhů živočichů a jejich biotopu, kdy 
se jedná se o přeložku stávající silnice II/303 v úseku Běloves – Velké Poříčí v délce 3,650 
km. V rámci střednědobých plánů rozvoje je jedním z prvořadých úkolů zlepšení dopravní 
přístupnosti oblasti rekonstrukcí hlavní dopravní cesty Náchod – Broumov. Po jednotlivých 
úsecích je prováděna postupná přestavba silnice II/303 a připravována jsou řešení obchvatů 
Hronova a Police nad Metují. Průjezd Bělovsí je jednou z rozhodujících dopravních závad 
uvedené trasy (tj. podmínka  zájmu veřejné bezpečnosti a veřejného zdraví). Pro zmírnění 
negativních dopadů na životní prostředí jsou v projektu navržena technicky proveditelná 
opatření na zajištění ochrany prostředí v okolí stavby, tj. také zajištění spolupráce s AOPK 
ČR a ŽP MěÚ Náchod. Krajský úřad má důvodně za to, že stanovené podmínky zabrání 
i zbytečnému rušení, usmrcování a zraňování zvláště chráněných živočichů. Stanovenými 



8

podmínkami je zabezpečen šetrný přístup k populaci zvláště chráněných živočichů a k jejich 
biotopu. 

Podkladem pro rozhodnutí orgánu ochrany přírody byla žádost žadatele o povolení výjimky 
ze dne 07.08.2019; plná moc KUKHK-29924/INV/2017 ze dne 02.10.2017; projektová 
dokumentace pro stavební povolení na CD; „Přeložka silnice II/303 Běloves  - Velké Poříčí“ – 
podklad pro prodloužení platnosti stanoviska vydaného dle § 10 odst. 1 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů na CD; Porovnání 
parametrů EIA, biologické aspekty, autor Mgr. Jan Losík, Ph.D., duben 2019.

Vzhledem k výše popsaným skutečnostem krajský úřad konstatoval, že shromáždil veškeré 
podklady pro vydání rozhodnutí ve věci a rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části 
rozhodnutí.

Krajský úřad závěrem upozorňuje žadatele, že případné podstatné poškozování jiných 
oprávněných zájmů v ochraně přírodního prostředí může být důvodem k jeho změně nebo 
zrušení (§ 84 zákona)

Poučení o opravném prostředku

Proti tomuto rozhodnutí se lze v souladu s ust. § 81 odst. 1 a § 83 odst. 1 spr. řádu odvolat 
do 15-ti dnů ode dne jeho oznámení. Odvolání se v souladu s ust. § 89 odst. 1 spr. řádu 
podává k Ministerstvu životního prostředí České republiky, a to podáním u odboru životního 
prostředí a zemědělství Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, Pivovarské nám. 1245, 
500 03 Hradec Králové (ust. § 86 odst. 1 spr. řádu). **

„otisk úředního razítka“

Z p. Mgr. Kateřina Mašková
odborný referent 
oddělení ochrany přírody a krajiny

Účastníci řízení:
 Královéhradecký kraj, Pivovarské nám. 1245, 500 03 Hradec Králové, IČO: 70889546 

zastoupený na základě plné moci společností ÚDRŽBA SILNIC Královéhradeckého 
kraje a.s., Kutnohorská 59, 500 04 Hradec Králové, IČO: 27502988  

 Město Náchod, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod, IČO: 00272868
 Městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO: 00654451
 Český rybářský svaz, z. s., Východočeský územní svaz, Kovová 112. 500 03 Hradec 

Králové, IČO: 00434141
 Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové, 

IČO: 70890005

Poznámka: 
*NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (nový občanský zákoník)., občan

**Jestliže si adresát uloženou písemnost ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla připravena k vyzvednutí, nevyzvedne, písemnost se považuje dle § 24 
odst. 1 spr. řádu za doručenou posledním dnem této lhůty. Odvoláním lze podle ust. § 82 spr. řádu napadnout výrokovou část rozhodnutí, 
jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší ustanovení. Odvolání musí mít náležitosti uvedené v § 37 odst. 2 spr. řádu a musí obsahovat údaje o tom, proti 
kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo 
řízení, jež mu předcházelo. Není-li v odvolání uvedeno, v jakém rozsahu odvolatel rozhodnutí napadá, platí, že se domáhá zrušení celého 
rozhodnutí. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné (§ 82 odst. 1 spr. řádu). Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů 
tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, 
vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka (§ 82 odst. 2 spr. řádu). 


		2019-09-20T07:49:57+0000
	Mašková Kateřina Mgr.
	Konverze dokumentu




